АДМИНИСТРАЦИЯ  РОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕГОРЛЫКСКОГО  РАЙОНА   РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

02 апреля   2010   года

№  8
пос. Роговский

«О     комиссии   по    противодействию   коррупции

в муниципальном образовании  «Роговское сельское поселение».

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ                               «О противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 №218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» и в целях обеспечения мер по противодействию, профилактике коррупции, создания системы стимулов к антикоррупционному поведению и ликвидации условий для коррупции на территории муниципального образования «Роговское сельское поселение» -

1. Создать комиссию по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Роговское       сельское поселение», утвердив её состав                 (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Роговское    сельское поселение» (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением распоряжения   оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу  с момента  его  официального  опубликования.

 Глава Роговского  сельского поселение                                     Н. В. Безбудько

Проект Распоряжения вносит
ведущий специалист по правовой и кадровой работе

Кучма Л.Н.  тел. 45-2-34
                                                                                                Приложение № 1

        к распоряжению

Администрации

Роговского сельского поселения

         от 02.04.2010  №  8

СОСТАВ

  комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Роговское  сельское поселение»
- глава Роговского сельского поселения, председатель комиссии

-  ведущий специалист по кадровой и правовой работе,
                                                      заместитель председателя комиссии

-  старший  инспектор по доходам, секретарь комиссии

Члены комиссии:
- заведующий сектором экономики и финансов

- старший  инспектор администрации Роговского сельского поселения

- депутат Собрания депутатов Роговского сельского поселения

- депутат Собрания депутатов Роговского сельского поселения

Приложение № 2

к Распоряжению

Администрации Роговского сельского поселения

от 02.04.2010  № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Роговское сельское поселение»

1. Комиссия по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Роговское  сельское поселение» (далее – Комиссия) является постоянно действующим  совещательным органом при Администрации Роговского сельского поселения, образованным для определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией и создания эффективной системы противодействия коррупции в муниципальном образовании «Роговское сельское поселение» (далее – Роговское сельское поселение).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, областными законами, постановлениями Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области, нормативно-правовыми актами администрации Роговского сельского поселения, положением о комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Роговское сельское поселение» (далее – Положение).

3. Деятельность Комиссии осуществляется на территории Роговского сельского поселения и основывается на принципах коллегиальности, гласности, независимости и равенства её членов.

4. Основными задачами Комиссии являются:

выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению коррупции;

координация деятельности Собрания депутатов Роговского сельского поселения (далее – Собрания), Администрации Роговского сельского поселения (далее – Администрация);

организация в пределах своих полномочий взаимодействия между  территориальными федеральными государственными органами, Собранием, Администрацией по вопросам противодействия коррупции на территории Роговского сельского поселения;

разработка рекомендаций по вопросам противодействия коррупции, в том числе по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений;

подготовка предложений в проект антикоррупционной программы Роговского сельского поселения;

подготовка предложений в план противодействия коррупции в Собрании, Администрации;

разработка предложений по введению антикоррупционных стандартов;

организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Собрания и Администрации в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

оказание содействия Собранию и Администрации в реализации мер по противодействию коррупции;

осуществление антикоррупционного мониторинга;

участие в повышении правовой культуры граждан и антикоррупционной пропаганде.

изучение мнения жителей Роговского сельского поселения о деятельности Собрания, Администрации в области противодействия коррупции.

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет:

- анализ деятельности Собрания, Роговского в целях выявления причин способствующих возникновению и распространению коррупции, созданию административных барьеров, в том числе на основании обращений граждан, информации, распространённой средствами массовой информации, протестов, представлений, предписаний территориальными федеральными органами;

- подготовку предложений по совершенствованию правовых и организационных механизмов функционирования Собрания, Администрации в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции.

6. Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от Собрания. Администрации, территориальных федеральных государственных органов  необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности в пределах своей компетенции;

- заслушивать на своих заседаниях представителей Собрания, Администрации, территориальных федеральных государственных органов, деятельность которых направлена на реализацию мероприятий плана противодействия коррупции на территории Роговского сельского поселения;

- выносить предложения о проведении  совещаний, конференций и семинаров по вопросам противодействия коррупции на территории Роговского сельского поселения;

- направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции на территории Роговского сельского поселения;

- разрабатывать и вносить в Собрание, Администрацию рекомендации по принятию нормативных правовых актов, касающихся обеспечения мер противодействия коррупции на территории Роговского сельского поселения;

- вносить предложения и рекомендации Собранию, Администрации по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- принимать рекомендательные решения в пределах своей компетенции;

- направлять консультационные материалы и иную информацию по запросам Собрания, Администрации, территориальных федеральных государственных органов;

- пользоваться в установленном порядке информационными материалами и базами данных, имеющимися в распоряжении Собрания, Администрации;

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- обмениваться информацией с территориальными федеральными государственными органами, с органами исполнительной власти Егорлыкского  района, Собранием, Администрацией.

7. Персональный состав Комиссии утверждается Распоряжением Администрации Роговского сельского поселения.

Председатель Комиссии и заместитель председателя Комиссии утверждаются Распоряжением Администрации Роговского сельского поселения из состава Комиссии.

          В состав Комиссии могут входить представители Собрания и Администрации.

8. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости, открыто и гласно и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов от состава Комиссии.

9. Заседания Комиссии ведёт председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.

10. Председатель Комиссии:

- руководит деятельностью Комиссии;

- формирует и утверждает проект повестки дня заседания Комиссии на основе предложений членов Комиссии;

- созывает заседания Комиссии, организует их подготовку и председательствует на них;

- разрабатывает план работы Комиссии и организует его реализацию в соответствии с задачами Комиссии;

- рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Комиссии;

- подписывает решения Комиссии;

- представляет Комиссию в отношениях с территориальными федеральными государственными органами, Собранием, Администрацией;

- осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.

11. Комиссия в пределах своей компетенции принимает решения, которые оформляются протоколом.

12. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

13. Решения Комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало не менее половины от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равного количества голосов голос председателя Комиссии (либо председательствующего на заседании) является решающим.